
                                                        

                                                         
                                                           

 

MUZEUM  ČESKÉHO RÁJE  V TURNOVĚ 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

Skálova ulice 71, 51101 Turnov 

 

 

 

 

ZPRÁVA  O ČINNOSTI   

ZA  ROK  2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: PhDr. Vladimíra Jakouběová  

                                                                                                                                   V  Turnově 

16.3.2010 

 



 2 

Zpráva o činnosti Muzea Českého ráje v Turnově 

za rok 2010 
 

Muzeum Českého ráje Turnov, příspěvková organizace 

adresa: Skálova ul. 71, 511 01  T u r n o v 

ředitelka muzea: PhDr. Vladimíra Jakouběová 

IČO: 00085804 

e-mail: muzeum@muzeum-turnov.cz  

telefon: 481322106, 481321148, fax 481325 277 

Bankovní spojení: České spořitelna Turnov a.s., číslo účtu: 1260590339/0800 

Působnost muzea : regionální - pro region  Český ráj a Pojizeří  

Regionální muzeum se specializací na dokumentaci drahých kamenů a historii zlatnictví  

a šperkařství. 

MČR Turnov je od 13. 7. 2004 usnesením Rady Libereckého kraje  č. 834/04/RK pověřeno k výkonu 

funkce odborného regionálního pracoviště pro péči o tradiční lidovou kulturu v Libereckém kraji.  

Právní postavení: příspěvková organizace s právní subjektivitou. 

Zřizovatel: Krajský úřad Libereckého kraje, U Jezu 642/2a, 46001 Liberec 

 
 

I. Budovy muzea: 
1. Dům U baţanta čp.70 ve Skálově ul. v Turnově, budova ve správě MČR Turnov od roku 1977. je 

zde umístěna muzejní studovna,  kanceláře odborných pracovníků, konzervátorská dílny a  prodejna.  

V roce  2010  důvodu nedostatku finančních prostředků nebylo moţné dokončit plánované úpravy 

tohoto objektu. Z provozních prostředků byla pracovníky provozu opravena a rekontruována bývalá 

prádelna domu na konzervátorskou dílnu.   

 

2. Dům čp. 71 ve Skálově ulici /dům továrníka Boháčka/, který muzeum získalo odkazem   v roce 

1926 a posléze darovací smlouvou od MěÚ Turnov / historický majetek města /  vyuţívá muzeum pro 

stálé expozice a výstavní sál. Součástí objektu je přístavba galerie /z   r.1974 /, budova depozitářů, 

dílna, bistro a atrium s pódiem. Dům je propojen s domem čp. 70. V roce 2010  byly v přízemí hlavní 

budovy zahájeny práce na rekonstrukci suterénu v souvislosti s přípravopu nové stálé expozice 

klenotnice. Byly provedeny opravy podlah a stěn, instalace klimatizace a montáţ  bezpečnostní mříţe 

a vitrin. V koridoru hlavní budovy byly v závěru roku vyměněny stávající dveře na automatické 

dveře. Další práce spojené s údrţbou a rekonstrukcí tohoto objektu se zaměřily na drobné udrţovací 

práce. V zájmu úspory energií byly provedeny instalace fotobuněk, které snímají osvětlovací zařízení, 

zřizovatelem MČR – KÚ Liberec byla provedena výněba stávajícího plynového kotle za kotel 

kondenzační. Některé z prostor budov čp. 71 byly vymalovány.  V červnu roku 2010 byla zahájena 

stavba Kamenářského domu v rámci programu NUTS II. chrana a prezentace kulturního dědictví. Do 

závěru roku 2010 bylo provedeno roubení stavby, vztyčení krovu a zateplení stavby v zimním období.  
 

Dlaskův statek, Turnov - Dolánky čp. 12 - uţíván na základě nájemní smlouvy. Vrácen v restituci 

v roce 1993. Významná památka lidové architektury středního Pojizeří. Zde je umístěna expozice 

lidového interiéru a zemědělského nářadí. V objektu Dlaskova statku proběhly práce spojené s běţnou 

údrţbou.  Ve střešním  přístěnku byla provedena výměnu krovu a veškeré prostory objektu byly 

vyplynovány a ošetřeny proti škůdcům. Práce spojené s vyklízením budovy byly zajištěny pracovníky 

muzea, ostatní práce byly provedeny dodavatelsky a financovány v souladu s nájemní smlouvou 

z objemu prostředků, které MČR Turnov převádí na účet nájemné Dlaskův statek.  



 3 

 

II. EXPOZICE  

: Počet m2 vlastní výstavní plochy 1.923,5 m2 

z toho: 

MČR Turnov: 1.473,5 m2 

Dlaskův statek Dolánky : 450 m2 

Pro stálé expozice vyuţíván dům čp. 71 - hlavní budova muzea - přízemí, I. a II. patro budovy  

a galerie. Dlaskův statek v Dolánkách -obytný dům a hospodářské budovy. 

počet expozic k 31.12.2010: 7 expozic 

 Archeologie Českého ráje  

 Mineralogie a drahé kameny světa 

 Drahé kameny a turnovští kamenáři, 

 Výstavní kabinet 

 Národopis středního Pojizeří 

 Z kulturní historie kraje 

 Galerie - "Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou" 

 Pod voknama roste bejlé (Dlaskův statek v Dolánkách) 

V roce 2010 byly v MČR Turnov  zpřístupněny všechny stálé expozice muzea. Z kabinetu drahých 

kamenů byl vytvořen výstavní kabinet se stálou expozicí medailí a plaket Jiřího Korce.    

 

III. VÝSTAVNÍ ČINNOST MČR  

 

Počet výstav celkem :                                              33 výstav 

                       Z toho:                                                 9 zapůjčených 

                                                                                    4 putovní 

                                                                                    2 v zahraničí 
 

1. Symboly Vánoc 

Výstava o pohanských i křesťanských symbolech vánočního zimního slunovratu 

Autor: PhDr. Vladimíra Jakouběová, PhDr. Jan Prostředník, Ph.D. 

Pořadatel: MČR Turnov,  

Místo konání: MČR – galerie 

Termín: 13. 11. 2010 – 31. 1. 2010 

 

2. J. V. Scheybal – etnograf, ilustrátor a sběratel 

Výstava k nedoţitým 80. narozeninám významného českého etnografa J.V. Scheybala  

Autor: PhDr. Vladimíra Jakouběová 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR – výstavní sál 3. patro 

Termín: 5. 12. 2010 – 29. 3. 2010 

 

3. Budiž světlo 

Kolektivní výstava fotografií 

Místo konání: MČR Turnov – galerie Safír 

Termín: 10. 1. – 6. 2. 2010 

 

4. Jiří Korec – Medaile 

Výstava jedné umělecké etapy známého medailéra k nedoţitým 65. narozeninám. 

 Autor: PhDr. Miroslav Cogan 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR – kabinet 

Tetrmín: 12. 2. – 31. 12. 2010 

 

5. Fotoklub MB Mladá Boleslav 

Klubová výstava fotografií 

Místo konání: MČR Turnov – galerie Safír 

Termín: 7. 2. 6. 3. 2010 



 4 

6. Planeta Země mocná i zranitelná 

Svět neţivé přírody očima moderní geologie (rekonstrukce geol. dějů), mikrosvět, krystaly, 

zkameněliny. 

Autor: RNDR. Tomáš Řídkošil 

Pořadatel: MČR Turnov, Česká geologická sluţba 

Místo  konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 12. 2. – 4. 5. 2010 

 

7. Opál – kámen s příběhem 

Opály z našich i zahraničním nalezišť ve sbírkách MČR 

Autor: RNDR. T. Řídkošil 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – výstavní sál III. patro 

Termín: březen – květen 2010 

 

8. Hrady a zámky Českého ráje 

výstava fotografií 

Místo konání: MČR Turnov – galerie Safír 

Termín: 4. 4. – 9. 5. 2010 

 

9. Můj domov, moji přátelé 

Tradiční výstava dětské tvorby – práce dětí (mateřské školy, základní školy, střední školy) z Turnova 

a partnerského Jaworu (Polsko) 

Autor: Dr. Miroslav Cogan 

Pořadatel: MČR Turnov 

                 Muzeum Jawor 

Místo konání: MČR Turnov – výstavní sál III. patro 

Termín: 8. 4. – 10. 5. 2010 

 

10. Moje prázdniny snů 

Tradiční výstava dětské tvorby – práce dětí (mateřské školy, základní školy, střední školy) z Turnova 

a partnerského Jaworu (Polsko) 

Autor: Dr. Miroslav Cogan 

Pořadatel: MČR Turnov 

                 Muzeum Jawor 

Místo konání: MČR Turnov – výstavní sál III. patro 

Termín: 8. 4. – 10. 5. 2010 

 

11. Pod oknama roste bejlí 

Sezónní výstava věnovaná čarovným bylinkám a koření v lidové stravě, lidovém léčitelství a lidové 

magii v oblasti Pojizeří 

Autor: PhDr. Vladimíra Jakouběová 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: Dlaskův statek Turnov – Dolánky 

Termín: 11. 4. – 31. 10. 2010 

 

12. Mexiko 

výstava fotografií 

Místo konání: MČR Turnov – galerie Safír 

Termín: 9. 5. – 5. 6. 2010 

 

13. Turnovské stříbro 

Unikátní kolekce tepaného stříbra ze sbírky turnovské Střední uměleckoprůmyslové školy z let 1900 – 

1974. Výstava byla uspořádána ke 125. výročí zaloţení školy. 

Autor: PhDr. Miroslav Cogan 

Pořadatel: MČR Turnov, SUPŠ Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 14. 5. – 11. 11. 2010 



 5 

14. Derniéra opálů 

Výstava opálů z našich i světových nalezišť 

Autor: RNDr. Řídkošil 

Místo konání: MČR Turnov – výstavní sál III. patro 

Termín: 7. 5. –  31. 5. 2010 

 

15. České korunovační  klenoty v kopiích turnovské šperkařské školy 

Unikátní výstava kopií českých korunovačních klenotů (Svatováclavské koruny, ţezla a jablka). Práce 

profesorů Střední uměleckoprůmyslové školy v Turnově 

Autor: PhDr. Miroslav Cogan 

Pořadatel: MČR Turnov, SUPŠ Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 26. 5. – 18. 6. 2010 

 

16. Řezba do kosti 

Prezentace prací vzniklých na stejnojmenném sympoziu 

Autor: RNDr. Řídkošil 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 20. 6. – 11. 11. 2010 

 

17. Výstava tří výtvarníků 

Ilja Bílek – Sklo, Jan Surýnek – Šperky, Marie Krausová - Obrazy 

Autor: PhDr. Mirslav Cogan 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – výstavní sál III. patro 

Termín: 1. – 23. 6. 2010 

 

18. Nevšední tvář radosti 

Unikátní kolekce fotografií z projektu Hannah Bartíkové a Luboše Tona - cesty po českých hospicích 

Pořadatel: MČR Turnov 

                 Občanské sdruţení Hospic pro Liberecký kraj 

Místo konání: MČR Turnov – výstavní sál III. patro 

Termín: 2. 7. – 12. 9. 2010 

 

19. Dějiny udatného českého národa - Lucie Seifertová 

Výstava 70 m dlouhé knihy, která se dostala mezi bestsellery a obdrţela celou řadu ocenění. Jednou 

z mnoha zastávek na její celosvětové pouti byl i Turnov 

Pořadatael: MČR Turnov 

Místo konání: MČR – výstavní sál III. patro 

Termín: 2. 7. – 30. 9. 2010 

 

20. Milan Lhoták – Akty 

Výstava černobílé fotografie 

Místo konání: MČR Turnov – Galerie Safír 

Termín: 4. 7. – 7. 8. 2010 

 

21. Václav Hájek a Ivo Vlček – Co jsme viděli 

Výstava fotografií 

Místo konání: MČR Turnov – galerie Safír 

Termín: 5. 9. – 9. 10. 2010 

 

22. 100 let Riegrovy stezky 

Autor: RNDr. T. Řídkošil 

Pořadatel: MČR Turnov, MaG Semily 

Místo konání: Muzeum a galerie Semily 

Termín: 12. 9. – 1. 11. 2010 

 



 6 

23. Slovácko 

Výstava fotografií Ivana Hurbánka 

Místo konání: MČR Turnov – galerie Safír 

Termín: 3. 10. -  5. 11. 2010 

 

24. Výstav poštovních známek a pohlednic 

Výstava k 80. narozeninám turnovského Klubu filatelistů Český ráj 

Místo konání: MČR Turnov – výstavní sál III. patro 

Termín: 22. 10. – 22. 11. 2010 

 

25. Jede, jede mašinka 

Výstava fotografií 

Místo konání: MČR Turnov – galerie Safír 

Termín: 7. 11. – 11. 12. 2010 

 

26. V babiččině kuchyni od Tří králů do Vánoc 

Výstava věnovaná tradiční české kuchyni jako výsledek a shrnutí řady předchozích dílčích projektů. 

Prezentace dobového zařízení, surovin a receptur z počátku 20. století v návaznosti na tradiční lidové 

obyčeje obřadního roku. 

Autor: PhDr. Vladimíra Jakouběová 

Místo konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 12. 11. – 31. 12. 2010 

 

27. Zeleň v betlémech 

Tradiční vánoční rozloučení se seónou na Dlaskově statku 

Autor: PhDr. Vladimíra Jakouběová 

Místo konání: Dlaskův statek Turnov – Dolánky 

Termín: 1. – 31. 12. 2010 

 

 

Výstavy putovní: 

 

1. Lékařství a léčitelství v českých zemích v průběhu staletí 

Autor: RNDr. Tomáš Řídkošil 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: Praha, Novoměstská radnice 

 

2. Drahé kameny zvěrokruhu. 

Autor: RNDr. Tomáš Řídkošil 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: Oblastní muzeum Louny 

 

3. Planeta země mocná i zranitelná 

Svět neţivé přírody očima moderní geologie (rekonstrukce geol. dějů), mikrosvět, krystaly, 

zkameněliny 

Autor: RNDr. Tomáš Řídkošil 

Pořadatel: MČR Turnov, ČGS Praha 

Místo konání: Státní okresní archiv Semily 

 

4. Planeta Země mocná i zranitelná 

Svět neţivé přírody očima moderní geologie (rekonstrukce geol. dějů), mikrosvět, krystaly, 

zkameněliny. 

Autor: RNDR. Tomáš Řídkošil 

Pořadatel: MČR Turnov 

                 Česká geologická sluţba 

Místo  konání: Interactive Quest Park Liberec, Centrum Babylon 

Termín: 10. 5. – 31. 7. 2010 

 



 7 

Výstavy v zahraničí: 

 

1. Geopark Unesco Český ráj 

Autor: RNDr. Řídkošil 

Místo konání: Naturtejo 

                       Portugalsko 

 

3. Krása zkamenělých stromů   

Autor: RNDr. T. Řídkošil 

Místo konání: Gams  

                        Rakousko 

  

 

IV. NÁVŠTĚVNÍCI EXPOZIC A VÝSTAV 

 

Návštěvníci expozic a výstav celkem:                                     50.430 osob                           

          

Návštěníci Dlaskův statek v Dolánkách:                               14.259 osob 

 

Návštěvnost expozic a výstav OMČR Turnov v roce 2010 se zvýšila oproti roku 2008 cca  

o 2 tisíce osob. Zvýšení návštěvnosti bylo dosaţeno především atraktivním výstavním programem. Na 

Dlaskově statku v Dolánkách se návštěvnost mírně sníţila. Citelné je sníţení zájmu zejména 

zahraničních turistů o oblast Českého ráje. V souvislosti s tím se sniţuje i návštěvnost muzea. 

Návštěvnost posilují akce pořádané muzeem a akce pořádané muzeem ve spolupráci s jinými 

kulturními organizacemi ve městě. Tyto akce byly podobně jako v předchozích letech podporovány 

kulturní komisí města Turnova a z prostředků zahraniční komise města. Během posledních let se tak 

výrazně profilovala spolupráce především se Spolkem přátel MČR Turnov, Pekařovou společností 

Českého ráje a o.p.s. Geopark Český ráj.    

 

 

 

V. KULTURNĚ VÝCHOVNÉ AKCE 

                                                                                                   

Počet kulturně výchovných akcí:                                             52  akcí 

Návštěvníci kulturně výchovných akcí :                           18.370 osob  

 

Výběr akcí: 

 

 1. „Pobytí u Pobití“ – obraz Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou očima Jakuba Lustiga 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR – gelerie 

Termín: 21. 1. 2010 

 

2. Masopust na Dlaskově statku 

Tradiční zahájení sezony a první setkání na Dlaskově statku – s masopustním průvodem, 

občerstvením a vystoupením folklórního souboru Šafrán z Jablonce n. N., Dechového souboru ZUŠ 

Turnov a Divadelního krouţku Ţluté ponorky Dagmar Landrové.   

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo: MČR Turnov - Dlaskův statek 

Termín: 14. 2. 2010 

 

3. Valná hromady Pekařovy společnosti Českého ráje 

Pořadatel:  PSČR Turnov, MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 28. 2. 2010 

 



 8 

4. Karel Kramář – první československý premiér 

Přednáška PhDr. Martiny Lustigové 

Pořadatel: MČR Turnov, PSČR Turnov 

Termín: 28. 2. 2010 

 

5. Valná hromada Spolku přátel muzea 

Pořadatel: MČR Turnov, Spolek přátel Muzea 

Místo: MČR Turnov – galerie 

Termín: 5. 3. 2010 

 

6. Noc s Andersenem 

Program Dobrá a ještě lepší pohádka aneb Rytíři nás zvou. 

Pořadatel: MČR Turnov, Knihovna Ant. Marka Turnov 

Místo konání: MČR – galerie 

Termín: 3. 4. 2010 

 

7. Velikonoce na statku a otevření nové expozice Pod voknama roste bejlí 

Tradiční velikonoční dílna pro děti s bohatým programem – her, hádanek, soutěţí, říkadel, 

s vystoupením folklórních souborů Nisanka, Malá Nisanka, Krkonošský Horal a Sváťova divadla.    

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: Dlaskův statek Turnov – Dolánky 

Termín: 11. 4. 2010 

 

8. Koncert židovských písní Hany Frejkové 

jako doprovodný program konference Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji 

Pořadatel: PSČR, MČR Turnov 

Místo konání: turnovská ţidovská synagoga 

Termín: 24. 4. 2010 

 

9. Po památkách schlikovského panství a jeho krajinářských úpravách  

Vlastivědný zájezd pro účastníky konference Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, členy 

PSČR, Spolek přátel muzea a Spolek rodáků Turnova za památkami Jičínska 

Pořadatel: PSČR a Muzeum ČR Turnov 

Termín: 26. 4. 2010 

 

10. Muzejní noc 

Beseda s profesory Střední umělecko-průmyslové školy autory kopií českých korunovačních klenotů, 

Koncert Staročeské roráte v podání souboru Literácy Jičín  

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 26. 5. 2010 

 

11. Výtvarná dílna pro základní školy 

V souvislosti s výstavou českých korunovačních klenotů. 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR – atrium 

Termín: 26. – 29. 5. 2010 

 

12. Staročeské řemeslnické trhy 

Jiţ XV. ročník tradiční akce – prodejní řemeslné trhy, účast cca 150 řemeslníků (ukázky lidových 

řemesel), bohatý kulturní program nabízený na dvou pódiích (zastoupena i turnovská scéna). 

Vyvrcholením vystoupení Pavlicova Hradišťanu a Fleretu s J.Šulákovou  

Pořadatel: Spolek přátel muzea a MČR Turnov 

Místo: Turnov 

Termín: 30. a 31. 5. 2010 

 

 

 



 9 

13. Silnice R 35 

Beseda o kontroverzní stavbě rychlostní silnice Českým rájem 

Pořadatel: MČR Turnov a občanské iniciativy 

Místo konáíní: MČR Turnov - galerie 

Termín: 3. 6. 2010 

 

14. České korunovační klenoty očima Andreje Šumbery 

Beseda s předním českým šperkařem a restaurátorem o výsledcích a nových poznatcích odb. 

průzkumu korunovačních klenotů 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 11. 6. 2010 

 

15. Šimákova Houska spatřená aneb Za stínem Karla Hynka Máchy 

Zájezd pro členy Pekařovy společnosti, Spolku přátel muzea a Spolku rodáků a přátel Turnova na 

hradd Housku, zámek Stránov a do kosmonoské Lorety. 

Pořadatel: PSČR, MČR Turnov 

Termín: 13. 6. 2010 

 

16. Setkání na Dlaskově statku  

Program pro atašé a další členy diplomatických sborů + krojovaná prohlídka statku  

Pořadatel: MČR Turnov, Geopark Český ráj 

Místo konání: Dlaskův statek Turnov – Dolánky 

Termín: 16. 6. 2010 

 

17. Řezbářská dílna  

Malá řezbářská školička určená dětem ve spolupráci s valsdorfskou školou v Semilech 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: Dlaskův statek Turnov - Dolánky 

Termín: 18. – 20. 6. 2010 

 

18. Křest knihy Martina Patřičného 

Součást programu 14. roč. Řezbářského sympozia 

Pořadatel: MČR, Knihovna Ant. Marka Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – atrium 

Termín: 19. 6. 2010 

 

19. Řezbářská sobota, Svatojánská pouť 

Tradiční doprovodný program řezbářského sympozia  

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: Dlaskův statek Turnov - Dolánky 

Termín: 20. 6. 2010 

 

20. Výtvarná dílna  

Zaměřená na broušení kamenů a tvorbu šperků jako doprovodný program Mezinárodního sympozia 

řezby do kamene 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – atrium 

Termín: 27. 6. – 6. 7. 2010 

 

21. Kamenářské dny 

Tradiční celoměstská akce, do které se zapojilo i MČR. Dílny, doprovodný interaktivní program; 

muzeum mimořádně otevřeno i v zavíracích dnech. 

Pořadatel: Město Turnov, MČR Turnov 

Místo: MČR Turnov 

Termín: 1. 7. – 31. 7. 2010 

 

 



 10 

22. Loutkářské dopoledne 

Představení pro nejmenší diváky 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – atrium 

Termín: 11. 7. 2010 

 

23. Naučná stezka Besedické skály 

Otevření další zajímavé části v Geoparku Český ráj 

Pořadatel: CHO ČR Turnov, Geopark Český ráj, Muzeum ČR Turnov 

Místo konání: Besedice, letní areál Kalich (otevření stezky) 

Termín: 4. 9. 2010 

 

24. Dějiny udatného českého národa 

Beseda s autorkou leporela Lucií Seifertovou jako doprovodný program stejnojmenné výstavy 

program pro základní školy. 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov 

Termín: 14. 9. 2010 

 

25. Staročeská pohádka v podání Sváťova loutkového dividýlka jako doprovodný program výstavy 

Dějiny udatného českého národa 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – atrium 

Termín: 19. 9. 2010 

 

26. Dějiny mé rodiny 

Výtvarná dílna pro děti - tvorba vlastního leporela- v rámci výstavy Dějiny udatného českého národa 

Pořadatel: MČR Turnov 

Termín: červenec – září 2010 

 

27. Za poklady broumovských benediktinů 

Zájezd pro členy PSČR, Spolku přátel muzea a Spolku rodáků a přátel Turnova – Benediktinské 

opatství sv. Václava, Muzeum Broumovska a dienzenhoferofské kostely v okolí Broumova 

Pořadatel: PSČR, MČR Turnov 

Termín: 20. 9. 2010 

 

28. Svatováclavské posvícení tentokrát s dechovkou 

Tradiční posvícení na statku ve znamení dechovky (Broďanka, Semilská dvanáctka), loutkářů (soubor 

Na ţidli), trhu řemesel, tradičního občerstvení a výtvarné dílny pro rodiče s dětmi 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo: MČR Turnov – Dlaskův statek 

Termín: 26. 9. 2010 

 

29. Křest knihy V babiččině kuchyni od Tří králů do Vánoc autorky Vladimíry Jakouběové 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 12. 11. 2010 

 

30. „17. listopad 198“  po dvaceti letech - beseda s přímým účastníkem turnovských událostí Josefem 

Kunetkou a politologem Dr. Janem Kubáčkem – pro základní školy 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 18. 11. 2010 

 

32. Mikulášské odpoledne  s tradičním programem a nadílkou pro nejmenší 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo: MČR – galerie 

Termín: 5. 12. 2010 



 11 

33. Adventní povídání s herečkou Ljubou Skořepovou 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: MČR Turnov – galerie 

Termín: 5. 12. 2010 

 

34. Vánoční dílna pečení 

Tradiční tvůrčí dílna pro školy – tentokrát ve znamení pečení a  malování perníčků a cukroví 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo: MČR Turnov 

Termín: 7. – 18. 12. 2010 

 

 Výběr z  přednášek: 

M. Cogan:         Český ráj ve výtvarném umění 

M. Cogan:         Prof. Josef Drahoňovský a turnovská šperkařská škola 

M. Cogan:         České korunovační klenoty 

V. Jakouběová: Lidové stavitelství Českého ráje a Pojizeří  

V. Jakouběová: V kuchyni našich prababiček od Tří králů do Vánoc  

V. Jakouběová: Jarní obřady a obyčeje - Velikonoce 

A. Kulíšková:    Josef Dlask a jeho kronika 

J. Petrušková:    České korunovační klenoty 

J. Petrušková:   Turnovsko jako součást Českého ráje 

J. Prostředník:   Archeologické výzkumy v Českém ráji  - osm tématických okruhů 

J. Prostředník:   Geopark Český ráj (pohled archeologa) 

T. Řídkošil:       Český granát –mineralogický symbol Čech 

T. Řídkošil:       Geopark Český ráj 

T. Řídkošil:       Česká naleziště achátů 

T. Řídkošil:       Planeta Země, mocná a zranitelná 

T. Řídkošil:       Popularizace geologie v souvislosti s evropským geoparkem Český ráj 

T. Řídkošil:       Kameny českých korunovačních klenotů 

 

Dále vybíráme z témat nabízených především školám k doplnění výuky: 

Planeta Země, Vývoj ţivota na Zemi, Drahé kameny z celého světa, Geologie Podkrkonošské 

pánve, Pravěk Českého ráje, Významné osobnosti regionu, aj.celkem  50 učebních hodin pro školy. 

 

 

VI. VĚDECKÉ KONFERENCE, ODBORNÉ SEMINÁŘE, SYMPOZIA 

  

Sympozia konference a semináře celkem:                                          5 akcí 

Počet účastníků tvůrčích sympozií:                                                 450 osob 

 

1. Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji 

Vědecká konference pořádaná ke 100. výročí vydání prvního dílu Pekařovy Knihy o Kosti.  

V dvoudenním pracovním programu zaznělo 29 referátů, koreferátů a diskusních příspěvků na téma 

podílu zdejší šlechty na celostátních a regionálních dějinách, vlivu šlechtických rodů na utváření 

dnešní podoby ČR, vnímání role šlechty, významu hradů, zámků a tvrzí v historii našeho  kraje.    

Pořadatel: PSČR, MČR Turnov, HÚ AV ČR, v.v.i. Praha, Sok Archiv Semily 

Autor projektu za MČR: Jitka Petrušková 

Místo konání: Turnov 

Termín: 24. – 25. 4. 2010 

 

2. Řezbářské sympozium Turnov 2010 

Tradiční XV. setkání řezbářů z  České republiky i ze Slovenska, různého věkového sloţení. Tentokrát 

se opět  pracovalo i prezentovalo v areálu Dlaskova statku v Dolánkách. 

Aktivní účast veřejnosti prostřednictví řezbářské dílny – vyuţití zejména místními školami. 

Autor projektu: PhDr. Jakouběová 

Pořadatel: MČR Turnov 

Místo konání: Dlaskův statek Turnov - Dolánky 

Termín:  16. – 20. 6. 2010 



 12 

3.Mezinárodní šperkařské symposium -  Řezání v kosti  

Výtvarné sympozium v rámci přehlídky tradičních kamenářských technik 

Autor projektu: RNDr. T. Řídkošil 

Pořadatel: MČR Turnov, SUPŠ Turnov, Geopark ČR 

Místo konání: MČR Turnov  

Termín: 23. 6. – 27. 6. 2010 

 

4. Mezinárodní šperkařské symposium  - Řezba do kamene 

21. ročník šperkařského sympozia v rámci přehlídky tradičních kamenářských technik 

Autor: projektu: RNDr. T. Řídkošil 

Pořadatel: MČR Turnov, SUPŠ Turnov a Geopark ČR¨ 

Místo konání: MČR Turnov  

Termín: 27. 6. – 6. 7. 2010 

 

5. Dětský výtvarný salon 2010 na téma Můj domov, moji přátelé a Moje prázdniny snů 

Další ročník mezinárodní dětské výtvarné soutěţe v česko-polské spolupráci. 

Autor za MČR: PhDr. M. Cogan 

Místo konání: Turnov, Jawor (PL) 

Termín: do dubna 2010 

        
Účast na sympoziích a konferencích: 

Cogan, M..:       Mezinárodní program Leonardo, setkání ve Vilniusu, Turnově,    

                           Debrecenu  -  s příspěvky Nýtková a zrnková granátnická technika  

                           a restaurování granátových špeků   

                           Mezinárodním výtvarný projekt pro děti – Můj domov,  Moji přátelé                                        

                           konference Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, Turnov  

                           - s příspěvkem Donátorská činnost Marie Markéty z Valdštejna 

Jakouběová, V.: Valná hromada a konference České národopisné společnosti                                                       

                           Zasedání a práce v Národní radě pro tradiční lidovou kulturu Praha 

                           Setkání pověřených pracovišť pro dokumentaci tradiční lidové kultury,  

                           Teplice 

Kulíšková, A.:   Seminář muzejních knihovníků  k problematice starých tisků v Olomouci 

                           Konference Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, Turnov 

Marek, D. :         Konference Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, Turnov 

Petrušková, J.:    Konference Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, Turnov 

Prostředník, J.:   Kolokvium „Výzkumy v Čechách v roce 2008“, Národní muzeum Praha,    

                            s příspěvkem kem Záchranný výzkum středověké hospodářské usedlosti s vodním            

                            dílem ve Všeni u Turnova 

                            konference Otázky neolitu a eneolitu našich zemí, Mělník s příspěvkem Současný  

                            stav poznání neolitické těţby a zpracování metabazitů v Jizerských horách 

Řídkošil, T.:   Seminář Evropský geopark Unesco Český ráj – vytvoření geoinformačního  

                            systému pro rozvoj regionu a ochranu geologického dědictví - Sedmihorky 

                            s příspěvkem „Projekt Evropský geopark Unesco Český ráj    

                            8. evropská konference o geoparcích, Indanha-a-Nova, Portugalsko 

                            1. evropský veletrh geoparků, Portugalsko 

                                                      

 

VII. SBÍRKY, DOKUMENTACE, ODBORNÁ ČINNOST 

 

Počet evidenčních čísel sbírkových 

předmětů a jejich souborů celkem                                                            

                 k 31. 12. 2010:                                                               64.792  evidenčních čísel 

                                                                                                                      (CES) 

 

Počet zpracovaných inv.č. ve II. stupni evidence za rok 2010:           1  600 inv.č. 

Počet zpracovávaných předmětů je niţší oproti  předchozím rokům, protoţe všichni pracovníci muzea 

se v období od dubna 2010 do září 2010 podíleli na stěhování depozitářů s cílem vytvořit prostor pro 

umístění Scheybalovy sbírky.  



 13 

Vedle toho probíhalo i stěhování dalších depozitářů s cílem zajistit vhodbější uloţení sbírkových 

předmětů. Stěšhování proběhlo také v depozitářích Dlaskova statku v Dolánkách.   

                                                                                                                                

Počet evidenčních čísel přírůstků za rok 2010:              307  

Počet zapůjčených předmětů jinému zařízení:              242  

Počet vypůjčených předmětů od jiného zařízení:                        1.113  

Počet inventarizovaných čísel a souborů za rok 2010:                                27.170 

(fondy historických sbírek a archivu - inventarizace v souvislosti s nástupem odpovědného 

pracovníka a organisační změnou uvnitř historického oddělení MČR Turnov) 

Počet zkonzervovaných a zrestaurovaných  

sbírkových předmětů a souborů za rok 2010:                                              82 předmětů  

                                                                                                                     +      25  souborů                                                   

V roce 2010 byly realizovány základní konzervátorské zásahy především ve fondu archeologie,  

v souvislosti s expoziční a výstavní činností muzea byly ošetřeny další sbírkové soubory.  

- základní ošetření archeologického střepového materiálu ze záchranných výzkumů -příprava  

   pro I. a II. stupeň evidence - 198 souborů 

- základní ošetření řemeslného nářadí (depozitář Dlaskova statku) -1 soubor 

- základní ošetření stříbrných šperků pro výstavy -1 soubor (50 inv. č.) 

- základní ošetření a čištění exponátů  pro výstavy -35  předmětů 

- základní ošetření a opravy souboru textilu pro výstavy a expozici etnografickou  -1 soubor 

- z fondu historie restaurován Globus (Mojţíšovy desky) -dodavatelsky   

 - z fondu umění obraz ……….                                                                                                                
   

 

VIII. MUZEJNÍ KNIHOVNA 

Počet knihoven:                                                                                     1 

Počet knihovních jednotek:                                                              18. 186 

Z toho knihovních jednotek nesbírkové knihovny:                        10. 256 

Katalogizace:                                                                                         1.200 knih 

Odborná knihovna pokračovala ve své činnosti. V loňském roce proběhlo stěhování knih do 

nově vybaveného depozitáře kompaktními regály. Pokračovala fotografická dokumentace 

sbírky starých tisků. Bylo pokračováno v revizi a katalogizaci fondu. Katalogizováno a 

revidováno bylo 1200 knih. 
 

 

IX. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST 

 

Počet zpracovávaných vědeckovýzkumných  úkolů v r. 2010:                                16  úkolů 

Záchranných archeologických výzkumů:                                                     136 úkolů  

 

Archeologie –  PhDr. J. Prostředník, PhD. 

Projekty probíhající: 

- MČR v Turnově je od roku 1996 spolu řešitelem projektu „Státní archeologický 

seznam ČR“, vedeným NPÚ v Praze. V prvním pololetí roku 2010 byla provedena 

aktualizace archeologických dat z celého území okresu Semily; pro další práci byly 

předány mapové podklady v digitální podobě v prostředí ArcView 3.1. 

Realizované výzkumné úkoly - dokončené:   

- zajištěno 136 záchranných a předstihových archeologických výzkumů 

- např. záchranné archeologické výzkumy v souvislosti se stavebními aktivitami – 

v historickém jádru Jilemnice, na zámku v Lomnici nad Popelkou, v Sedmihorkách, 

na hradu Valdštejn. Nejrozsáhlejší liniovou stavbou je prokjekt „Čistá Jizera“. 

- vypracovány 3 komplexní nálezové zprávy ze ZAV z let 2008 – 2010  

Výzkumné úkoly - rozpracované: 

- plošná archeologická památková péče (výzkumy formou dohledu,  předstihové a a 

záchranné výzkumy na sledovaném území)  



 14 

- spolupráce s paleobotaniky z Katedry archeologie  Univerzity v Plzni (s laboratoří 

RNDr. J. Nováka, PhD. v Roudnici nad Labem a RNDr. P. Pokorným z ArÚ AV ČR, 

v.v.l.) na paleobotanických analýzách z výzkumu pravěkých nálezových situací 

(Turnov-Maškovy zahrady, Jistebsko, Lomnice nad Popelkou) 

- spolupráce s laboratoří pro radiokarbonové datování v Georgii (USA) – příprava 

vzorků z  Turnova-Nudvojovic,    

- zhodnocení arch. výzkumu v Turnově – Maškových zahradách 1995 – 2001 – ve fázi 

rozpracování příprava monografických studií z výzkumu neolitické osady (ve 

spolupráci s Katedrou praktické a experimentální archeologie při Univerzitě v Hradci 

Králové) 

- výzkumný projekt VAV ve spolupráci s ČGS 

 

Historie umění – PhDr. Miroslav Cogan 

- Mezinárodní projekt Udržení tradičních zlatnických technika a jejich užití     

      v památkové péči - pořádá Handwerkskammer Koblenz  v rámci vzdělávacího  

      programu EU Leonardo (společně se SUPŠ a VOŠ Turnov): 

- donátorská činnost Marie Markéty z Valdštejna – výstupem referát na konferenci   

      Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji 

        -      historické kontakty mezi Turnovem a Idar-Obersteinem (kamenářství)   

             - pro expozici v kamenářském domě 
 

Etnologie –  PhDr. Vladimíra Jakouběová  

- identifikace a dokumentace jevů tradiční lidové kultury v Libereckém kraji – téma Ldová 

strava, doprava, obchod, trh a lidový oděv – 4. dotazníkový výzkum v 216 obcích a městech 

lbc. kraje – projekt MK ČR – výstup dotazníky předány NULK Stráţnice k digitálnímu 

zpracování 

- dokumentace vybraných objektů lidového stavitelství libereckého kraje výstup – doplnění 

databáze dokumentace lid. stavitelství MČR 

 

Mineralogie –  RNDr. Tomáš Řídkošil 

- výzkum vulkanitů Českého ráje  

- mineralogie vybraných lokalit Českého ráje 

- výzkum surovin z archeologických výzkumů (mineralogický a petrografický výzkum, 

původ a pouţití) 

- acháty a jaspisy 

- drahé a ozdobné kameny Českého masivu  

 

Počet badatelských návštěv v r. 2010:                                                    68  osob 
Menší počet badatelů způsoben  celoročním uzavřením badatelny (provozní důvody, stěhování 

sbírek). I přesto bylo vyhověno v urgentních případech (např. dipl. a roč. práce) 

- archiv, knihovna sbírková – 20 osob (30 badatelských návštěv): otázky regionální historie – dějiny 

Turnova, osobnosti (B. Kaminský, B. Grueber, K. H. Mácha, Fr. Tázler) a hmotné památky 

Turnovska, architektura na Turnovsku, Krajinská výstava 1925, betlémářství, regionální časopisy (PL, 

Radostná studánka, Beseda), fotoarchiv, staré tisky, kroniky atd. Běţně byly vyřizovány písemné 

badatelské dotazy 

- archeologie – 20 badatelských návštěv 

- etnografie – 8 badatelských návštěv – lidové zvyky, stavby lidové architektury  

- mineralogie – 10 badatelských návštěv  

 

Publikační činnost odborných pracovníků v r. 2010:  

 

Vlastní edice:  

Jakouběová, Vladimíra: V babiččině kuchyni od Tří králů do Vánoc. Lidové obyčeje a lidová strava 

Pojizeří. MČR s finanční podporou MKČR, Libereckého kraje a Města Turnova. Turnov 2010, 159 s., 

ISBN 978-80-254-5729-0 



 15 

Z Českého ráje a Podkrkonoší. Vlastivědný sborník, roč. 22, 2010. (Společně se SOkA Semily) – v 

tisku 

Sborník Muzea Českého ráje - Acta musei Turnoviensis 2010, svazek 4. MČR ve spolupráci 

s Geoparkem Unesco Český ráj a ČGS, Turnov 2010, 168 s. Zodpovědný redaktor PhDr. Jan  

Prostředník, Ph.D. ISBN 978-80-254-6150-1 

Čtvrtletník muzea, č. 1 – 4/2010.  MČR,  Turnov 2010. Zodpovědná redaktorka Mgr. Alţběta 

Kulíšková 

 

                              

Publikační činnost odborných pracovníků v r. 2010 - výběr:  
Cogan, M.: Turnovské stříbro. In: Ateliér, září  9, 2010 

Cogan, M.: Stříbrný Turnov. In: Art+Antiques 10, 2010, s. 58-60 

Cogan, M.: Klenotnice MČR, text katalogu nové expozice, v tisku 

Cogan, M.: Donátorská činnost Marie Markéty z Valdštejna. In: Šlechtické rody a jejich  sídla v Českém ráji, 

supllementum č. 13 ZČRP, Semily 2010, v tisku 

Cogan, M.: Mezinárodní program Leonardo a Turnov, Muzejní čtvrtletník, I/2010, s. 3 

Cogan, M.: Medailérská práce Jiřího Korce, Muzejní čtvrtletník, I/2010, s. 4 

Cogan, M.: Turnovské stříbro, Muzejní čtvrtletník, II/2010, s. 1 a 4 

Cogan, M.: Turnovské stříbro: výstava ke 125. výročí zaloţení šperkařské školy, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 1 a 3 

Cogan, M.: Ohlédnutí za výstavou kopií korunovačních klenotů, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 1 a 5 

Cogan, M.: Spolupráce s Egyptem, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 4 

Jakouběová, Vl.: Josef Jíra. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, leden 2010, s.38-39 

Jakouběová, Vl.: Petr Tamchyna. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, únor 2010, s.38  

Jakouběová, Vl.: Jan Vybíral. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, březen 2010, s. 38-39 

Jakouběová, Vl.: Markéta Urbanová. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, duben 2010, s. 38   

Jakouběová, Vl.: David Szalay. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, květen 2010, s. 38-39 

Jakouběová, Vl.: Ivana Šrámková. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, červen 2010, s.38-39 

Jakouběová, Vl.: Jiří Belda. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, červenec-srpen 2010, s.38  

Jakouběová, Vl.: Eva Vlasáková. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, Září 2010, s.38-39 

Jakouběová, Vl.: Vladimír Véla. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XI, říjen 2010, s.38-39 

Jakouběová, Vl.: Eva Mastníková. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, listopad 2010, s.38   

Jakouběová, Vl.: Vojtěch Kopic. Drobnosti. Galerie. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, prosinec 2010, s.38-39 

Jakouběová, Vl.: Masopust na Dlaskově statku bude 14. února 2010, Muzejní čtvrtletník I/2010, s. 1  

Jakouběová, Vl.: Nový kamenářský dům bude replikou poslední roubené pojizerské chalupy v Turnově, 

Muzejní čtvrtletník I/2010, s. 2 

Jakouběová, Vladimíra: Mimořádná výstava: Josef Václav Scheybal, Muzejní čtvrtletník I/2010, s. 1 a 5  

Jakouběová, Vl.: Dokumentace tradiční lidové kultury v České republice, Muzejní čtvrtletník I/2010, s. 4  

Jakouběová, Vl.: Nová expozice na Dlaskově statku v Dolánkách, Muzejní čtvrtletník, II/2010, s. 2 

Jakouběová, Vl.: Řezbáři na Dlaskově statku a Svatojánská pouť, Muzejní čtvrtletník, II/2010, s. 4-5 

Jakouběová, Vl.: Posvícení císařské i letní, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 2 

Jakouběová, Vl.: Zamyšlení závěrem: Potřebujeme v 21. století muzeum?, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 8 

Jakouběová, Vl.: Etnografické sbírky našeho muzea, Muzejní čtvrtletník, IV/2010, s. 3 

Jakouběová, Vl.-Kulíšková, A.: Muzeum získalo Scheybalovu pozůstalost, Sbírka manţelů Scheybalových, 

Muzejní čtvrtletník, IV/2010, s. 4 

Jakouběová Vl.: Prameny a studánky. In: Krkonoše, 5/2010, s. 141 

Jakouběová, Vl.: Kopicův statek. In: Krkonoše, 10/2010, s. 72 

Jakouběová, Vl.: Kamenářský dům. IN: Zpravodaj komise pro lidové stavitelství, v tisku 

Jakouběová, Vl.: Lidová architektura Pojizeří. In: Semily – příroda, historie, současnost, v tisku 

Jakouběová, Vl.: K nedoţitým osmdesátinám dr. J. V. Scheybala. In: OJKT, roč. XVI, č. 1/2010, s. 10-14 

Kulíšková, A.: Muzejní čtvrtletník I-IV/2010 – redakce časopisu, redakční a další drobné články 

Kulíšková, A.: Restaurovaný Masopust. Muzejní čtvrtletník I/2010, s. 5 

Kulíšková, A.: Z našich sbírek (Bible 1512). Muzejní čtvrtletník I/2010, s. 7 

Kulíšková, A.: Stěhování depozitářů. Muzejní čtvrtletník, II/2010, s. 4 

Kulíšková, A.: Ohlédnutí za výstavou kopií korunovačních klenotů, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 1 a 5 

Kulíšková, A.: Kamenářský dům se uţ v zahradě muzea začíná stavět, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 3 

Kulíšková, A.: Z našich sbírek. Klanění tří králů na skle, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 7 

Kulíšková, A.: Podoba kamenářského domu se uţ rýsuje, Muzejní čtvrtletník, IV/2010, s. 3 

Jakouběová, Vl.-Kulíšková, A.: Muzeum získalo Scheybalovu pozůstalost, Sbírka manţelů Scheybalových, 

Muzejní čtvrtletník, IV/2010, s. 4 

Kulíšková, A.: S Jiřím Urbanem o kopii koruny císařů Svaté říše římské, Muzejní čtvrtletník, IV/2010, s. 5 

Kulíšková, A.: Z našich sbírek: Provolání Antonína Marka, Muzejní čtvrtletník, IV/2010, s. 7 

Marek, D.: Stalo se v červnu 1919. V Turnově. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII, Červen 2010, s. 20 



 16 

Marek, D.: Stalo se v červenci 1919. V Turnově. Hlasy a oklasy Turnovska, roč. XII. Červenec-srpen 2010, s. 20 

Marek, D.: Stalo se v září 1919. V Turnově. Hlasy a oklasy Turnovska, roč. XII. Září 2010, s. 20 

Marek, D.: Stalo se v říjnu 1919. V Turnově. Hlasy a oklasy Turnovska, roč. XII. Říjen 2010, s. 20 

Marek, D.: Stalo se v listopadu 1989 na Turnovsku. Hlasy a ohlasy Turnovska, roč. XII. Listopad 2010, s. 20 

Marek, D.: Stalo se v prosinci 1919. V Turnově. Hlasy a oklasy Turnovska, roč. XII. Prosinec 2010, s. 20 

Marek, D..: Ohlédnutí za výstavou kopií korunovačních klenotů, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 1 a 5 

Marek, D.: Stalo se před sto lety aneb Rok 1909 v řece času. Muzejní čtvrtletní, II/2010, s. 7 

Marek, D.: Stalo se před sto lety: červenec – září 1909. Muzejní čtvrtletní, III/2010, s. 7 

Marek, D.: Stalo se před sto lety: říjen – prosinec 1909. Muzejní čtvrtletní, IV/2010, s. 7 

Petrušková, J.: Konference Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji. Muzejní čtvrtletník, I/2010, s.3 

Petrušková, J.: Program konference Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji Muzejní čtvrtletník, II/2010, s.5 

Petrušková, J.: Ohlédnutí za pekařovskou vědeckou konferencí, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 4 

Petrušková, J.: Lípy v Turnově Muzejní čtvrtletník, IV/2010, s.2 

Prostředník, J.: Malé archeologické ohlédnutí. Muzejní čtvrtletník I/2010, str. 6. Muzeum Českého ráje 

v Turnově. 

Prostředník, J.: Kolekce reliéfních kachlů z archeologického výzkumu v Turnově. Muzejní čtvrtletník II/2010, 

str. 6. Muzeum Českého ráje v Turnově. 

Prostředník, J.: Kolekce reliéfních kachlů z archeologického výzkumu v Turnově. Muzejní čtvrtletník III/2010, 

str. 6. Muzeum Českého ráje v Turnově. 

Prostředník, J.: Nález pozdně gotické keramické plastiky.Muzejní čtvrtletník III/2010, str. 6. Muzeum Českého 

ráje v Turnově. 

Prostředník, J.: Pravěká těţba v Jizerských horách. Muzejní čtvrtletník IV/2010, str. 6. Muzeum Českého ráje 

v Turnově. 

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Jihozápadní úpatí Výšinky (část třetí). Turnovsko - 

magazín o vašem regionu 1/2010, str. 17.  

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Kostel sv. Jana Křtitele v Nudvojovicích (část 

čtvrtá). Turnovsko - magazín o vašem regionu 2/2010, str. 16-17.  

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Historie výzkumů Nudvojovic. Turnovsko - 

magazín o vašem regionu 3/2010, str. 14-15.  

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Poslední výzkum v Nudvojovicích. Turnovsko - 

magazín o vašem regionu 4/2010, str. 17-18.  

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Záhada zvaná Daliměřice. Turnovsko - magazín o 

vašem regionu 5/2010, str. 16-17.  

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Záhada zvaná Daliměřice – pokračování druhé. 

Turnovsko - magazín o vašem regionu 6/2010, str. 16-17.  

Šída, P. – Pokorný, P. – Novák, J. – Prostředník, J. 2010: Příspěvek bioarcheologie k poznání neolitického 

těţebního areálu v Jistebsku. In: Beneš, J. – Pokorný, P.(eds). 2010: Bioarcheologie v České republice, str. 199 - 

218. České Budějovice – Praha. 

Nechvíle, M. - Prostředník, J.: Mladá Boleslav – příspěvek k dějinám osídlení na základě výzkumů čp. 99 – 101 

na Staroměstském náměstí. Archeologie ve středních Čechách roč. 13/1, 347 – 450. 

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Starobylé Přepeře. Turnovsko - magazín o vašem 

regionu 7/2010, str. 16-17.  

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Starobylé Přepeře. Část druhá. Turnovsko - magazín 

o vašem regionu 8/2010, str. 17-18.  

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Archelogické doklady osídlení Všeně. Turnovsko - 

magazín o vašem regionu 9/2010, str. 16-17.  

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Archelogické doklady osídlení Všeně. Část druhá. 

Turnovsko - magazín o vašem regionu 10/2010, str. 16-17. Prostředník, J. 2010: Významné archeologické 

lokality Turnova. Osídlení skal Českého ráje. Část první. Turnovsko - magazín o vašem regionu 11/2010, str. 

14-15.  

Prostředník, J.: Významné archeologické lokality Turnova. Osídlení skal Českého ráje. Část druhá. Turnovsko - 

magazín o vašem regionu 12/2010, str. 14-15.  

Švábenická, L. – Řídkošil, T. – Prostředník J: Projekt „Evropský geopark UNESCO Český ráj – vytvoření 

geoinformačního systému pro rozvoj regionu a ochranu geologického dědictví“. In: Sborník Muzea Českého 

ráje 4/2010, 7-22. 

Prostředník, J. – Hartman, P. -  Šída, P.: Výsledky terénních archeologických výzkumů zařazených do projektu 

„Evropský geopark UNESCO Český ráj – vytvoření geoinformačního systému pro rozvoj regionu a ochranu 

geologického dědictví“In: Sborník Muzea Českého ráje 4/2010, 82 - 98. 

Prostředník, J. – Šída, P.: Záchranný výzkum středověké hospodářské usedlosti s vodním dílem ve Všeni u 

Turnova. In: Archeologické výzkumy v Čechách 2008. Sborník referátů z informačního kolokvia. Zprávy České 

archeologické společnosti, Supplément 75, 43-44. 

Prostředník, J. (v tisku): Záchranný výzkum sídliště lidu popelnicových polí v Přepeřích u Turnova. 

Archeologie ve středních Čechách roč. 13/2 (v tisku). 



 17 

Hartman, P. – Prostředník, J. (v tisku): Archeologický výzkum Aehrenthalského paláce na hradě Valdštejnu. In: 

Z Českého ráje a Podkrkonoší 22 (v tisku). Semily-Turnov. 

Hartman, P. – Prostředník, J. (v tisku): Záchranný archeologický výzkum ţidovské synagogy v Turnově. In: 

Sborník NPÚ – ÚOP Liberec. 

Hartman, P. – Prostředník, J. (v tisku): Záchranné archeologické výzkumy Muzea Českého ráje v Turnově 

v roce 2007. In: Sborník NPÚ – ÚOP Liberec. 

Hartman, P. – Prostředník, J. (v tisku):Archeologický výzkum parkánové hradby hradu Kumburku v roce 2008. 

In: Sborník NPÚ – ÚOP Liberec. 

Hartman, P. – Prostředník, J. – Šída, P.(v tisku): Záchranný výzkum sídliště s výrobním okrskem ze závěru 

mladší doby kamenné v Turnově – Nudvojovicích. In: Sborník NPÚ – ÚOP Liberec. 

Prostředník, J. – Šída, P. (v tisku): Prostředník, J. – Šída, P. 2010 (v tisku): Záchranný archeologický výzkum 

pozdně středověké usedlosti s vodním dílem ve Všeni u Turnova. In: Sborník NPÚ – ÚOP Liberec. 

Řídkošil, T. – Švábenická, L.: Plány a úkoly Geoparku Unesco Český ráj pro rok 2010, Muzejní čtvrtletník, 

I/2010, s. 2 

Řídkošil, T.: Planeta Země mocná i zranitelná, Muzejní čtvrtletník, I/2010, s. 4 

Řídkošil, T.: Mezinárodní rok planety Země, Muzejní čtvrtletník, I/2010, s. 6 

Řídkošil, T.: Planeta Země mocná i zranitelná pro děti a studenty, Muzejní čtvrtletník, II/2010, s. 3 

Řídkošil, T.: Z našich sbírek: Hvězdový křemen, Muzejní čtvrtletník, II/2010, s. 7 

Řídkošil, T. – Švábenická, L.: Co nového v Geoparku, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 2 

Řídkošil, T.: Ohlédnutí za výstavou kopií korunovačních klenotů, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 1 a 5 

Řídkošil, T.: Řezba v kosti, Muzejní čtvrtletník, III/2010, s. 4 

Řídkošil, T. – Švábenická, L.: Projekt „Evropský geopark Unesco Český ráj – vytvoření geoinformačního 

systému pro rozvoj regionu a ochranu geologického dědictví,. In: Sborník Muzea Českého ráje 4, MČR, Turnov 

2010, s. 7-22 

Řídkošil, T.: Český ráj v rámci evropských geoparků UNESCO. In: In: Sborník Muzea Českého ráje 4, MČR, 

Turnov 2010, s. 106-111. 

Řídkošil T. – Rapprich V. – Stárková M.: Science as a tool for Geosites attractivity increase – Volcanology in 

the Bohemian Paradise Geopark, Czech Republic.. New Challenges with Geotourism. Proceedings of the VII. 

Geoparks Konference, 184-185. Idanha-a Nova. ISBN 978-972-8285-52-4 

                 

Práce ve výborech a komisích 
COGAN, M.                 místopředseda Spolku přátel OMČR Turnov, 

                                           člen památkové komise Měst Ú Turnov, 

                                           člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší,  

                                           člen sboru pro sbírkotvornou činnost v Muzeu hry (Jičín) Krkonošském muzeu         

                                           (Vrchlabí) Severočeského muzea v Liberci 

JAKOUBĚOVÁ, V.  členka Národní rady pro lidovou kulturu ČR při MK ČR 

                                      členka Hlavního výboru České národopisné společnosti 

                                     jednatelka Spolku přátel MČR Turnov 

                                           členka kulturní komise MěÚ Turnov 

                                           členka dozorčí rady KC Turnov 

                                           členka výboru Pekařovy společnosti Českého ráje 

PETRUŠKOVÁ, J.            členka výboru a účetní Pekařovy společnosti Českého ráje, 

                                           členka Letopisecké komise Měst Ú Turnov 

PROSTŘEDNÍK, J. -  člen výkonného výboru České archeologické společnosti   

                                           člen památkové komise Měst Ú Turnov, 

                                           člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší, 

ŘÍDKOŠIL, T.    člen komise pro zahraniční vztahy Měst Ú Turnov, 

                                           člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší 

                                           ředitel o.p.s. Geopark Český ráj, zástupce Geoparku Český ráj v evropské síti  

                                           UNESCO  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 18 

X.  Vyhodnocení  finančního  hospodaření  

 

Muzeum Českého ráje v Turnově hospodařilo v roce 2010  

- analýza tvorby výnosů; zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem  

 

tabulka výnosů                                                                                 

 2008 2010 % plnění 

60 Trţby za vlastní výkony a zboţí 1 731 1 994 115 

 601 trţby za vlastní výrobky  111  

 602 trţby z prodeje sluţeb 1 731 1 883 109 

 604 trţby za prodané zboţí    

64 Ostatní výnosy 421 117,7 28 

 641 smluvní pokuty a úroky z prodlení    

 642 ostatní pokuty a penále    

 621 Aktivace    

 643 platby za odepsané pohledávky    

 644 Úroky 17 9,8 58 

 645 kursové zisky  0,6  

 648 zúčtování fondů  2,3  

 649 jiné ostatní výnosy 404 10,5 3 

 651 Trţby z prodeje dlouhodobého nehm.a hm.majetku 17   

69 Příspěvky a dotace na provoz 8 870,4 9 915,53 112 

 691 příspěvek na odpisy 117,97 217,64 185 

 691 příspěvek na provoz 8 752,43 9 697,89 111 

  Celkem trţby a výnosy 10 039,40 12 027,23 120 

 

Komentář k výnosům:  V roce 2010 hospodařilo MČR v hlavní činnosti s celkovými výnosy ve výši   

12 027,23tis. Kč. Příspěvek zřizovatele na činnost a opisy činil 8 366.830,- Kč, prostředky získané 

z grantových řízení (MKČR, KÚ, MěÚ, ČGS ) činil 1.405.825,- Kč. Celkem příspěvky 9 915 537,-Kč. 

Organizace vytvořila v roce 2010 vlastní výnosy v hlavní činnosti ve výši 2 111 696,34 Kč. Vlastní výnosy 

z hlavní činnosti činily celkem: 3.517.521,- Kč. 

 

 

 

- rozbor čerpání rozhodujících poloţek nákladů se zaměřením na příčiny, které způsobily  

   neţádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům 

    

  účet ukazatel SR 2010 

skutečnost 

k 

31.12.2010 

% 

NÁKLADY CELKEM - účtová třída 5 11 952,13 12 029,66 100 

50 Spotřebované nákupy 2 000 2 013 100 

 501 spotřeba materiálu 900  1 158 129 

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el.energie) 1 100 855 78 

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek    

 504 prodané zboţí    

151 Sluţby 2 340 2 674 114 

 511 opravy a udrţování 400  451 112 

 512 Cestovné 60 78 130 

 513 náklady na reprezentaci 5 3 60 

 518 ostatní sluţby 1 875 2 142 114 

52 Osobní náklady 6 870 6 844 100 

 521 mzdové náklady 5 090 5 090 100 

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní,sociální) 1 570 1 539 98 

 525 ostatní sociální pojištění    

 527 zákonné sociální náklady vč.přídělu do FKSP 200 209 105 



 19 

 528 ostatní sociální náklady  10 6 60 

53 Daně a poplatky 5 3 60 

 531 daň silniční    

 532 daň z nemovitostí    

 538 ostatní daně a poplatky 5 3 60 

54 Ostatní náklady 519,49 278,02 53 

 541 smluvní pokuty a úroky z prodlení    

 542 ostatní pokuty a penále    

 543 odpis pohledávky    

 544 Úroky    

 545 kursové rozdíly  4  

 546 Dary    

 548 manka a škody    

 549 jiné ostatní náklady 519,49 274,02 53 

55 Odpisy,prodaný majetek,rezervy a opravné poloţky 217,64 217,64 100 

 551 odpisy dlouhodobého nehm. a hmotného majetku 217,64 217,64 100 

 552 Zůst.cena prod.dlouhod. nehmot. a hmot. majetku    

 553 prodané cenné papíry a podíly    

 554 prodaný materiál    

 556 tvorba zákonných rezerv    

 559 tvorba zákonných opravných poloţek    

59 Daň z příjmů    

 591 daň z příjmů    

 595 dodatečné odvody daně z příjmů    

 

Komentář k nákladům:  Náklady u některých  poloţek jsou přečerpány (materiál, sluţby) nebo 

nedočerpány (energie – rozpočet plánován podle fakturace za rok 2008 a ostatní náklady)  v souladu 

se schváleným rozpočtem. 

 

 

-  plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace 

     

Závazné ukazatele schválené  2010 

skutečnost 

k 

31.12.2010 

% 

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhod. majetku kraje 217,64 217,64 100 

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace  8 149,19 8 149,19 100 

3 investiční dotace z rozpočtu kraje 145,5 143,88 99 

4 účelové neinvestiční příspěvky z rozpočtu kraje 5 090 5 090 100 

4 

limit prostředků na platy / podíl mimotarifních sloţek 

platu    

5 pouţití prostředků rezervního fondu    

6 

pouţití prostředků invest.fondu na opravy a údrţbu 

nemovitého majetku kraje    

7 pouţití prostředků fondu odměn    

8 limit výdajů na pohoštění 5 3 60 

9 počet zaměstnanců organizace 20 20 100 

10 výsledek hospodaření organizace    

 

Komentář k závazným ukazatelům:  Všechny závazné ukazatele za rok 2010 byly dodrţeny 

 

 

 

 

 

 



 20 

 

-  zhodnocení čerpání účelových příspěvků a dotací z veřejných rozpočtů a jejich vypořádání 

 

Ukazatel schválený 

rozpočet 

rozpočet 

po změnách 

poskytnuto 

k 31.12.2010 

pouţito 

k 31.12.2010 

vratka 

 

A 1 2 3 4 5 

1) Příspěvky od 

zřizovatele celkem 

8 366 830 8 512 330 8 510 712 8 510 712 0 

v tom:  

- příspěvek na provoz  

  a odpisy 

8 366 830 8 366 830 8 366 830 8 366 830 0 

- ostatní účelové   

  příspěvky     

 145 500 143 882 143 882 0 

  

Navýšení rozpočtu:  

účelové prostředky:  

2) Příspěvky na investice 

od zřizovatele celkem 

     

V tom:  
Automobil Renaul Kangoo      

Regály do depozitářů      

A)   c e l k e m  1) + 2) 8 366 830 8 512 330 8 510 712 8 510 712 0 

B 2 3 4 5 
3) Příspěvky /dotace od jednotlivých 

poskytovatelů dle jednotlivých poskytovatelů: 

        MK ČR    

        MěÚ Turnov    

        Úřad práce Semily    

        Česká geologická sluţba   

        GAČR                                      

 

dle jednotlivých titulů : 

        Veřejně prospěšné práce 

        Výstava a publ. „V babiččině kuchyni….“ 

        TLK – dotazníky 

        Knihovna 21. století 

        Neolitická těţba a zpracování surovin v JH 

        Z Českého ráje a Podkrkonoší ….. 

        Mezinárodní šperkařské sympozium 

        Evropský geopark UNESCO Český ráj 

        „V babiččině kuchyni …….“ 

 

 

179 000 

47 500 

220 025 

670 300 

243 000 

 

 

220 025 

60 000 

99 000 

20 000 

243 000 

10 000 

27 500 

670 300 

10 000 

 

 

179 000 

47 500 

220 025 

670 300 

243 000 

 

 

220 025 

60 000 

99 000 

20 000 

243 000 

10 000 

27 500 

670 300 

10 000 

 

 

179 000 

47 500 

220 025 

670 300 

243 000 

 

 

220 025 

60 000 

99 000 

20 000 

243 000 

10 000 

27 500 

670 300 

10 000 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4) Příspěvky/dotace od jiných  

    poskytovatelů na investice celkem 

    dle jednotlivých poskytovatelů       

    

B)   c e l k e m  3)+4)     

5) Dotace ISPROFIN investiční  celkem     
dle jednotlivých titulů :     

C)  c e l k e m   5) + 6)     

D)  celkem A) +B) + C)  9 915 537 9 915 537 9 915 537 0 

 

 

- vyhodnocení doplňkové činnosti a ostatních mimorozpočtových zdrojů  

 

tabulka výnosů za rok 2010                                                                                

 2008  2010 

60 Trţby za vlastní výkony a zboţí 1 502 1 268 

 601 trţby za vlastní výrobky   

 602 trţby z prodeje sluţeb 457 365 

 604 trţby za prodané zboţí 1 045 903 



 21 

64 Ostatní výnosy 13 225 

 641 smluvní pokuty a úroky z prodlení   

 642 Ostatní pokuty a penále   

 643 platby za odepsané pohledávky   

 644 Úroky 3 2 

 645 kursové zisky   

 648 zúčtování fondů   

 649 jiné ostatní výnosy 10 223 

69 Příspěvky a dotace na provoz   

 691 příspěvek na odpisy   

 691 příspěvek na provoz   

  Celkem trţby a výnosy 1 515 1 493 

 

Komentář k výnosům:  Výnosy jsou niţší oproti předchozímu roku, způsobeno především niţšími 

trţbami za prodané zboţí 

 

tabulka nákladů za rok 2010  

  účet ukazatel 

skutečnost 

k 

31.12.2010 

NÁKLADY CELKEM - účtová třída 5 1 490 

50 Spotřebované nákupy 742 

 501 spotřeba materiálu 128 

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el.energie) 18 

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek  

 504 prodané zboţí 596 

51 Sluţby 101 

 511 opravy a udrţování  

 512 cestovné  

 513 náklady na reprezentaci  

 518 ostatní sluţby 101 

52 Osobní náklady 638 

 521 mzdové náklady 498 

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní,sociální) 140 

 525 ostatní sociální pojištění  

 527 zákonné sociální náklady vč.přídělu do FKSP  

 528 ostatní sociální náklady   

53 Daně a poplatky  

 531 daň silniční  

 532 daň z nemovitostí  

 538 ostatní daně a poplatky  

54 Ostatní náklady 9 

 541 smluvní pokuty a úroky z prodlení  

 542 ostatní pokuty a penále  

 543 odpis pohledávky  

 544 úroky  

 545 kursové rozdíly  

 546 dary  

 548 manka a škody 1 

 549 jiné ostatní náklady 8 

55 Odpisy,prodaný majetek,rezervy a opravné poloţky  

 551 odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku  

 552 zůst.cena prodaného dlouhod. nehm. a hmot. majetku  

 553 prodané cenné papíry a podíly  

 554 prodaný materiál  

 556 tvorba zákonných rezerv  



 22 

 559 tvorba zákonných opravných poloţek  

59 Daň z příjmů  

 591 daň z příjmů  

 595 dodatečné odvody daně z příjmů  

  

Komentář k nákladům:  Náklady jsou odpovídající výnosům, doplňková činnost za rok vykázala zisk 

2 847,-Kč. 

 

Mimorozpočtové zdroje: 

                                                                                                                     

- vyhodnocení dodrţování majetkových práv a povinností  

Organizace hospodaří s majetkem Libereckého kraje, který jí byl na základě zřizovací listiny svěřen 

do správy. S tímto majetkem je nakládáno v souladu se zřizovací  listinou, pravidly hospodaření 

s majetkem LK a vnitřními účetními směrnicemi organizace. 

 

- výsledky inventarizace a vypořádání případných inventarizačních rozdílů 

K 31.12.2010 byla provedena fyzická i dokladová inventura veškerého majetku, nebyly zjištěny ţádné 

inventarizační rozdíly. 

- přehled o stavech peněţních fondů organizace a finančních prostředků na běţných účtech 

  

 

 

stav k 31.12.2010                                                                  údaje v tisících Kč 

 rozpočet 

2010 

v tis.Kč 

skutečnost 

2010  

v Kč 

finanční krytí 

fondů v Kč 

INVESTIČNÍ FOND - účet 916 
   

Stav investičního fondu k 1.1.2010 81,08 81,08  

Příděl z rezervního fondu organizace    

Příděl z odpisů dlouhodobého majetku 217,64 217,64  

Investiční dotace z rozpočtu zřizovatele    

Investiční dotace ze státního rozpočtu     

Ostatní investiční zdroje (odp.zmařené investice)  12  

ZDROJE FONDU CELKEM 298,72 310,72  

Opravy a údrţba neinvestiční povahy    

Rekonstrukce a modernizace 82,99 82,99  

Pořízení dlouhodobého majetku 0,3 0,3  

Ostatní pouţití    

Odvod do rozpočtu kraje 80,72 80,72  

POUŢITÍ FONDU CELKEM 164,71 164,01  

Zůstatek investičního fondu 134,71 146,71 146 716 

    

REZERVNÍ FOND - účet 914    

Stav rezervního fondu k 1.1.2010 65   

Příděl z hospodářského výsledku    

Ostatní zdroje fondu    

ZDROJE FONDU CELKEM 
65 65  

Pouţití fondu do investičního fondu    

Pouţití fondu na provozní náklady    

Ostatní pouţití fondu (krytí ztráty 2008) 43,4 43,4  

POUŢITÍ FONDU CELKEM 
43,4 43,4  

Zůstatek rezervního fondu 
21,6 21,6  

FOND ODMĚN - účet 911 
   

Stav fondu odměn k 1.1.2010 2,5 2,5  



 23 

Příděl z hospodářského výsledku 
0 0  

ZDROJE FONDU CELKEM 
2,5 2,5 2 500 

Pouţití fondu na mzdové náklady 0   

POUŢITÍ FONDU CELKEM 
0   

Zůstatek fondu odměn 
2,5 2,5  

CELKEM ÚČET  241 
  838 568,76 

FOND KULTURNÍCH A SOCIÁLNÍCH 

POTŘEB - účet 912 

   

Stav FKSP k 1.1.2010 37,5 37,5  

Příděl do FKSP 100 98,5  

ZDROJE FONDU CELKEM 
137,5 136  

POUŢITÍ FONDU CELKEM 
100 97  

Zůstatek FKSP 
37,5 39 25 742,89; 5 269,- 

 

Komentář k tabulce:   Nesoulad mezi stavem účtu 912 (FKSP) a 243 (BÚ FKSP a 261 Pokladna 

FKSP) je zapříčiněn nepřevedeným přídělem za 12/2010 ve výši 8 220,24Kč. 

 

- stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti :    67 671,-Kč 

  

výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti s důrazem na finanční postihy organizace   
Vnitřní kontrola je prováděna v souladu se Zákonem o finanční kontrole a s vnitřními účetními 

směrnicemi. Finanční postihy ţádné nebyly.  

 

- vypořádání hospodářského výsledku 

 

Ukazatel  Stav Stav Úhrada  Stav 

  k 1.1. 2010 k 31. 12. 2010 ztráty po přídělu 

      z roku 2010 (sl. 2 + sl. 3) 

  1 2 3 4 

Rezervní fond 65 048,52 21 637,11  22 052,26 

Fond reprodukce majetku 81 082,00 146 716,00  146 716,00 

Fond odměn 2 500,00 2 500,00  2 500,00 

Fond kulturních a sociálních potřeb 37 568,25 39 232,13  39 232,13 

Celkem 186 198,77 210 085,24  210 500,39 

 

- vypořádání ztráty:   za rok 2010 výsledkem hospodaření nebyla ztráta.     

 

- mzdový vývoj a stav zaměstnanosti 

 

Ukazatel skutečnost 

2008 

plán 2010 Skutečnost 

2010 

limit prostředků na platy 4 257 360 4 650 000 4 637 035 

limit prostředků na OON 386 108 490 000 452 965 

přepočtený počet zaměstnanců 19 20 20 

fyzický počet zaměstnanců 19 20 20 

průměrný plat 17 419 18 000 17 802 

 

Komentář k tabulce:  Organizace zaměstnávala v roce 2010 20 pracovníků na hlavní pracovní 

poměr zajišťující hlavní činnost organizace a 2 pracovníky zajišťující provoz doplňkové činnosti 

muzea (prodejna suvenýrů, výkopové práce pro archeologii - mzdy těchto pracovníků jsou hrazeny 

z příjmů doplňkové činnosti). Dále byli v organizaci zaměstnáni   pracovníci na dohodu o pracovní 



 24 

činnosti či dohodu o provedení práce na zajištění sezónních prací. Odměňování pracovníků bylo 

prováděno v souladu s platnými mzdovými předpisy. 

  

- plnění nápravných opatření:  V roce 2010 byla uloţena nápravná opatření kontrolou zřizovatele 

provedenou v únoru 2010. Při následné kontrole zřizovatele v říjnu 2010 byla provedena kontrola 

plnění nápravných opatření, nápravná opatření byla splněna. 

  

   

Zpracovala: Alena Zlevorová, ekonomka MČR     

 

 

 

 

 

 

 

 

X. Provoz  vedlejší  činnosti  muzea 

Provoz prodejny a bistra MČR Turnov probíhal v roce 2010 ve snaze navýšit  vlastní příjmy muzea 

tak, aby z nich mohly být hrazeny plánované úkoly, jejichţ finanční  krytí není moţné zajistit  

z příspěvku zřizovatele. Výsledek hospodaření vedlejší činnosti muzea byl v roce 2010 velmi dobrý. 

Pravidelně byl prováděn průzkum poptávky a nabídky, výběr zboţí byl zaměřen především na drahé 

sbírkové kameny, kamenářskou biţuterii a tiskoviny regionálního charakteru. Velká pozornost byla 

věnována  práci s návštěvníkem. Provoz  prodejny byl zajištěn od 2. ledna 2010 do 30.prosince 2010 

denně mimo pondělí s tím, ţe v měsíci lednu bylo zavřeno o sobotách a nedělích z důvodu šetření 

elektrické energie. Prodej v bistru byl v roce 2010 zajištěn prostřednictvím nájemce p. Jana Maliny. 

Od 1.5.2010 byla provozní doba prodlouţena do 17 hodin.. K výraznému obohacení trţeb vedlejší 

činnosti přispěly akce pořádané muzeem, a to jak na Dlaskově statku, tak i v atriu muzea. 

K dosaţenému hospodářskému výsledku výrazně přispěla činnost dokumentátora archeologického 

oddělení v rámci přípravných prací pro stavby, provozovaných na základě ţivnostenského oprávnění 

MČR Turnov.  

 

 

 

 

  

 

  

  

  

  

 

  

 


